gª
ªs);

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTERIOPUBLICO

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS Do
MINISTÉRIO PÚBLICO Do ESTADO Do RIO GRANDE Do SUL

PÓS-GRADUAÇÃO- DIREITO
RETIFICAÇÃO - EDITAL 001/2022

A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE EXECUÇÃO CRIMINAL DE PORTO ALEGRE,
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, com base no Reguiamento do Programa de Estágios
do Ministério Público do Estado do Rio Grande dO Sul, RESOLVE:

I - TORNAR PÚBLICO que RETIFICA os Itens 1 e 6 do EDITAL 001/2022 - processo
seletivo simplificado. de estagiários de Pós—Graduação para atuarjunto à 3ª Promotoria
de Justiça de Execução Criminal de Porto Alegre.

1. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO

Cronograma de Atividades Datas Previstas
Periodo de inscrições De 02/05/2022 a 10/05/2022
Publicação da homologação das inscrições 11/05/2022
Realização das entrevistas A definir

Publicação do resultado e da classificação final A definir

1.1 Todas as instruções e avisos relativos ao presente processo seletivo serão
divulgados por meio de Edital publicado na entrada do prédio sede desta Promotoria
(Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, Porto Alegre), bem como no sitio do
Ministério Público na internet (www.mgrs.mg.br/estagios).

1,2 AS datas constantes no cronograma de atividades poderão ser modificadas mediante
prévio aviso, por meio de Edital, disponibilizado nO endereço mencionado no item
anterior.

6. DA CLASSIFICAÇÃO E DO RESULTADO

6.1 A classificação será efetuada por ordem decrescente do total de pontos obtidos
pelos candidatos considerando a análise do histórico escolar no valor de 50 (cinquenta)
pontos e a entrevista pessoal no valor de 50 (cinquenta) pontos, com indicação do turno
optado.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIOPUBLICO

6.3 Em caso de empate na classificação, terá preferência o candidato de maior idade,
considerando-se dia, mês e ano de nascimento.

6.4 O resultado final do processo seletivo será divulgado no local indicado no item 1.1 na
data prevista no Cronograma de Atividades.

Porto Alegre, 05 de maio de 2022.

JCMMARIANGELA. NNERABOSSLE,
3ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Execução Criminal,

Responsável pelo Processo Seletivo.

PUBLICADO EM